

【初版をお持ちの方用】

『手話奉仕員養成テキスト 手話を学ぼう 手話で話そう』 増刷に伴う修正一覧 [最新:第4版(2019年3月31日発行)まで]

内容にかかわる修正

頁	場所	誤	→	正	修正した内容の説明	修正版
78	第36講座	Aの囲みの文章6行目	毎日、決まった時間に④トイレに座る習慣…	④毎日、決まった時間にトイレに座る習慣…	番号と下線の位置変更	第2版 2015.8.1発行
79		Bの囲みの文章4行目	③初めての方、使ったことはあるけれどもう一度しっかり…	初めての方、③使ったことはあるけれどもう一度しっかり…	番号と下線の位置変更	
106	講義「手話の基礎知識」	左段下10行目	『京都府立聾学校百年史』によると…	『京都府盲聾教育百年史』によると…	「立聾学校」→「盲聾教育」に修正	第4版 2019.3.31発行
110		左段(注1)2行目	1878(明治11年)5月23日に…	1878(明治11年)5月24日に…	「23日」を「24日」に変更	第2版 2015.8.1発行
117	講義「障害者福祉の基礎」	左段上1行目	さらに批准国が30カ国…	さらに批准国が20カ国…	「30」→「20」に修正	
117		左段上10行目	の自由並びに情報の利用などが…	の自由並びに情報の利用の機会などが…	「の機会」を加筆	
119		右段上10～14行目	⑤障害支援区分…決定の在り方、 ⑥手話通訳等を…支援の在り方	⑤手話通訳等を…支援の在り方、 ⑥障害支援区分…決定の在り方	⑤と⑥の内容を入れ替える	
120		右段上14行目	〈2013(平成25)年度～2018(平成30)年度までの5ヵ年計画〉	〈2013(平成25)年度～2017(平成29)年度までの5ヵ年計画〉	数字の修正	
123	講義「聴覚障害者活動と聴覚障害者福祉制度」	右段下1行目	高橋潔は口話法が主流になりつつある1923(大正12)年に校長に就任します。	高橋潔は口話法が主流になりつつある1924(大正13)年に校長に就任します。	数字の修正	第3版 2017.5.1発行
134	講義「ボランティア活動」	左段上5行目	特定非営利活動法人法が…	特定非営利活動促進法が…	「法人」→「促進」に修正	
134		左段上15行目	環境問題に関する国際会議(CPO3)などで…	環境問題に関する国際会議(COP3)などで…	「CPO3」→「COP3」に修正	
135		左段上22行目	1989(平成元)年には3,901千人へ120万人の増加であったものが、…	1989(平成元)年には3,901千人へ230万人の増加、…	「120」→「230」に修正 「であったものが」を削除	
136		左段下14行目	このような中、設立から3年たった1965(昭和40)年には「通訳団」を結成し…	このような中、1967(昭和42)年には「通訳団」を結成し…	「1965(昭和40)」→「1967(昭和42)」に修正	第4版 2019.3.31発行

誤字・脱字等の訂正

頁	場所	誤	→	正	訂正した内容の説明	修正版
96	講義「聴覚障害者の生活」	左段上12行目		礼子)と兄…	名前を訂正	第2版 2015.8.1発行
101		左段上6行目		お付きあい	同項に同じ言葉があり、「付き合い」に統一	
117	講義「障害者福祉の基礎」	右段上6～7行目		障害者を中心とした『障がい者制度改革推進本部』を速やかに…	「」→『』に訂正	
120		右段上9～10行目		障害者政策委員会によって、「『新障害者基本計画』に関する障害者政策委員会の意見」〈2012…	「」→『』に訂正	
125	講義「聴覚障害者活動と聴覚障害者福祉制度」	左段上1行目		年 の 手話通訳制度化を分かりやすく説明した…	「の」→「に」に訂正	第3版 2017.5.1発行
125		左段上3行目		「アイ・ラブ・コミュニケーション」を120万部普及 する 取り組みは…	「する」→「した」に訂正	
135	講義「ボランティア活動」	左段上24行目		1998年には6,218千人と230万人の増加となっています。	「さらに」を加筆	
138		タイトル		京都市手話学習会「みみずく」	「左京支部」を加筆	第2版 2015.8.1発行